Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 042/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado 23068.713954/2017-53-
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elizabete
Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para
participação na avaliação de curso, por designação do INEP, na cidade de
Santos - SP, no período de 22 a 25 de março de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de março de 2017.

C .--c-
Prof. D?. Gláucia Rodri es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 041/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo 23068.002612/2017-12-
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luciane
Bresciani Salaroli, lotada no Departamento de Educação Integrada em
Saúde, para participar de Visita Técnica na Escola de Medicina da
Universidade Federal de Ouro Preto, em Ouro Preto - MG, no período de
27/04/2017 a 28/04/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de março de 2017.

ProP. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 040/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.00308/2017-11 -
Departamento de Clínica Médica,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Marcos Rosa Junior, lotado no Departamento de Clinica
Médica, para participar do 47a Jornada Paulista de Radiologia, em São Paulo
- SP, no Período de 04/05/2017 a 07/05/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2017.

Prof.' Dra. Cláuci4 Rodrigues de Abreu
Diretora do Centr de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 039/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.002571/2017-56
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Stefânia Carvalho Kano, lotada no Departamento de Prótese
Dentária, para participar do 3° Meeting Inovi-Perio-Implantodontia, na
cidade de Vitória - ES, no dia 10/03/2017, com efeito retroativo à referida
data.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de março de 2017.

flec- Prof.' Dr". Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 038/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002552/2017-20,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela
docente Suely Gomes de Figueiredo, lotada no Departamento de Ciências
Fisiológicas, para participar de Banca de Concurso para professor efetivo na
área de Nutrição Experimental: Bioquímica Nutricional da Universidade
Federal de Ouro Preto, em Ouro Preto - MG, no período de 13/03/2017 a
17/03/2017, com efeito retroativo à referida data.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de março 2017.

Profa. Dra. Gláuêiü Ro igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 037/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.001989/2017-46,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Minam
Carmo Rodrigues Barbosa, lotada no Departamento de Educação Integrada
em Saúde, para participar e apresentar trabalho no III Congresso Nacional de
Alimentos e Nutrição (CONAN) e VI Congresso Mineiro de Alimentação e
Nutrição (COMAN), na cidade de Ouro Preto - MG, no período de
29/03/2017 a 31/03/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de março de 2017.

Prof.' Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ci" cias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 036/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002083/2017-49 - Gilma
Correa Coutinho,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Gilma Correa Coutinho, lotada no Departamento de Terapia
Ocupacional, para participar do II Congresso de Terapia Ocupacional em
Contextos Hospitalares e Cuidados Paliativos da Universidade Federal do
Triângulo Mineiro, na cidade de Uberaba - MG, no período de 29/03/2017 a
01/04/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de março 2017.

Profa. Dra. Gláucia Roglrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro _te
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 035/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.002005/2017-44,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente João
Alexandre Trés Pancoto, lotado no Departamento de Ciências
Farmacêuticas, para participar do XII Curso Avançado de Patogênese do
HIV, na cidade de São Paulo — SP, no período de 29/03/2017 a 05/04/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de março de 2017.

Prof.' Dra. Gláucia odrigues de Abreu
Diretora do Centro e Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 034/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.709264/2017-08,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Educação Integrada em Saúde,
de indicação do Professor José Luiz Marques Rocha, lotado no
Departamento de Educação Integrada em Saúde, como Coordenador do
Laboratório de Avaliação Nutricional, com carga horária de 3 horas
semanais, a partir de 09/03/2017, com efeito retroativo à referida data.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de março de 2017.

ProP. D?. Gláucia Rodrjues de Abreu
Diretora do Centro de Cencias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 033/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.789240/2017-35,

RESOLVE:

Indicar a docente Erika Madeira Moreira da Silva, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúde, como Coordenadora do
Laboratório de Técnica Dietética, com carga horária de 3 horas semanais, a
partir de Outubro de 2012, com efeito retroativo à referida data.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de março de 2017.

Profa. Dra. Glá cia Ri drigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 032/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.00116/2016-52,

RESOLVE:

Indicar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório - r Avaliação do servidor Rafael Schwanz
Coutinho, matricula SIAPE: 2165624.

Nome Matrícula
SIAPE

Igor da Silva Erler 1801488 Presidente
Emilia de Fátima Frigeri Jantorno
Leão

297290 Membro

Kárita Helen da Silva 1853448 Membro

Centro de Ciências da Saúde, 09 de março de 2017.

te"arv-v-
Profa. D?. Glaucia Rodrigóes de Abreu
Diretora do Centro de Ci" cias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N°031/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n" 23068.000993/2017-97,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Jackline
Freitas Brilhante de São José, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para participar do VIII Congresso Latino Americano e
XIV Congresso Brasileiro de Higienistas de Alimentos, na cidade de
Fortaleza — CE, no período de 24 a 28 de abril de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de março de 2017.

Prof.' Dra. Gláucia Rodrigfies de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 030/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.002196/2017-44,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Marco
Cesar Cunegundes Guimarães, lotado no Departamento de Morfologia,
para participar de defesa de projeto de doutorado do Centro de Biociência e
Biotecnologia da Universidade Estadual Norte Fluminense - UENF, na
cidade de Campos dos Goytacazes — RJ, no período de 09 a 10 de março de
2017.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2017.

Prof." Dr". Gláucia Rodrigi/es de Abreu
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 029/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.000992/2017-42,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Jackline
Freitas Brilhante de São José, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para participar do III Congresso Nacional de Alimentos
e Nutrição (CONAN) e VI Congresso Mineiro de Alimentação e Nutrição
(COMAM), na cidade de Ouro Preto — MG, no período de 28 a 31 de março
de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2017.

Prof.' Dra. Gláucia Rodrig s de Abreu
Diretora do Centro de Ciên as da Saúde

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 028/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo no 23068.001718/2017-91,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Michelle
Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para
participar do "Encontro Científico planejamento, discussão e criação do
grupo de pesquisa em comunicação", na cidade de São Paulo — SP, no
período de 03 a 07 de abril de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2017.

Prof.' Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015